
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 127 del 18/09/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA  COMMERCIALE SICULA SRL 
DI LEONFORTE  PER IL SERVIZIO DI  NOLEGGIO DI COMPLESSIVI N. 20 BAGNI 
MOBILI ECOLOGICI  E RELATIVA PULIZIA E SPURGO DA INSTALLARE PRESSO 
LA FIERA AGROALIMENTARE DEL MEDITERRANEO - ANNO 2018

CIG: ZC924F1ADB

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso: 
che con deliberazione di cc. n. 32 del 06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) edil Bilancio di previsione per il triennio 2017/2019;
che con deliberazione di G.M. n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)  
2017/2019;
che  con   Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24.03.2017  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D.Lgs. 267/2000;
che l’Amministrazione Comunale,  nell’ambito dei  suoi  più generali  obiettivi  strategici   per agevolare lo 
svolgimento delle numerose manifestazioni e allo scopo di garantire le condizioni igieniche sanitarie per il  
consistente  afflusso  di  turisti,  visitatori  e  cittadini  intende  procedere,  così  come  negli  anni  precedenti, 
all’installazione di n. 20 bagni ecologici (di cui n. 4 per portatori di handicap) da installare presso il Foro  
Boario  di  Ragusa  dal  28/09/2018  al  30/09/2018   in  occasione  dell’annuale  Manifestazione  “Fiera 
agroalimentare del Mediterraneo” (FAM) ;
che con Determinazione Dirigenziale n. 1431 del 17/09/2018 è stata approvata la variazione compensativa 
dei capitoli del piano esecutivo di gestione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, c.5-quater.lett.A – Settore VII 
con  la  quale  sono  stati  appostate  le  necessarie  risorse  al  cap.  2042.1  e  pertanto  si  può  procedere  
all'affidamento del nolo di n. 20 bagni ecologici e relativo servizio di pulizia e espurgo (da effettuarsi due 
volte al giorno) in occasione della FAM 2018 in programma dal 28 al 30 settembre 2018;
Tutto ciò premesso 

Pagina 1/3



considerato  che  alla  data  odierna  non  è  stato  ancora  approvato  il  bilancio  di  previsione  e  che 
l'organizzazione della FAM 2018 non consente di poter rispettare la tempistica legata all'espletamento di una 
procedura aperta si intende utilizzare la procedura attivata la scorsa stagione ed utilizzare l'offerta presentata  
dalla Ditta Commerciale SICULA di cui alla nota 101399 del 17/09/2018 con la quale la ditta si impegna ad 
effettuare il servizio al prezzo unitario offerto in occasione dell'edizione 2017;
Dato atto che l'offerta presentata dalla ditta è molto conveniente ed è il frutto di una procedura aperta in cui  
nella edizione 2017 sono state invitate, attraverso la procedura del Me.Pa. n.  192 ditte che operano nel  
settore e la ditta Commerciale Sicula srl di Leonforte (unica ditta partecipante) ha scontato il prezzo posto a  
base d'asta del 47% e considerato che ha effettuato il servizio in modo egregio senza dare alcun problema 
nell'espletamento del servizio ;
Accertato che  è opportuno aumentare il numero dei bagni al fine di dare un miglior servizio, si è ritenuto di  
ampliare a 20 (nel 2017 ne sono satti noleggiati 12) il numero di bagni chimici applicando, sempre, il prezzo 
unitario del 2017;
richiamata  la  determinazione dirigenziale 1304 dell'  11/08/2017 con la quale  sono state determinate le  
procedure facendo ricorso al Mercato Elettronico nell'ambito delle Convenzioni CONSIP, mercato al quale 
ricorrono le pubbliche amministrazioni;
Visto  l'art  36 del  D.Lgs.  50/2016 (codice dei  contratti)  che consente l'affidamento di  servizi  di  importo 
inferiore ad euro 40.000,00;
Ritenuto di utilizzare le risultanze della gara anno 2017, vista la disponibiltà della ditta, per il noleggio di  
bagni mobili ecologici per la  Fiera Agricola del Mediterraneo 2018;
Preso atto che dalle dichiarazioni presentate dalla ditta si evince che:

-   la ditta non prevede di affidare alcuna attività oggetto della presente gara in subappalto;
-  la ditta è titolare di autorizzazione al trasporto conto terzi come risulta dall'attestazione rilasciata 

dall'Albo Nazionale Gestori Ambientali- Sezione Regionale della Sicilia n. PA 00186
-    la ditta è titolare di impianto di conferimento dei rifiuti stessi di cui al DDS n. 638 del 08/05/2013;
-   la ditta è iscritta alla “WHITE LIST” della Prefettura UTG di Enna come risulta dalla comunicazione 

prot. 16136/I-C/Area 1^ del 20/11/2013 e successiva nota del 12/01/2017(interesse a permanere);
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di Identificazione 
gara CIG: ZC924F1ADB ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 
successive modifiche;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
dato atto , altresì, che l'affidaamento rientra nelle previsioni di cui all'art. 163 del D.Lgs. 267/00 in quanto la 
mancata installazione dei bagni instaurerebbe problematiche di natura sanitaria con grave danno patrimoniale  
per l'Ente;
Ritenuto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet del Comune di Ragusa per la 
pubblicazione sul  sito  “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi  di  gara  e  contratti  ”  ai  sensi 
dell’art. 37 Dlgs n. 33 del 14/03/2013;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto l’art.  53  del  Regolamento  di  organizzazione  degli  Uffici  e  servizi  comunali  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997 che attribuisce al Dirigente la gestione delle 
attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto l’art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia della Determinazione;
Visti  gli art. 14 e 17 del Regolamento di contabilità Comunale, approvato con Delibera del C.C. n. 44 del  
20/06/97;

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati di :
1)Affidare , ai sensi dell'art. 36 del D,Lgs. 50/16-codice dei contratti- alla ditta COMMERCIALE SICULA 

S.R.L. DI LEONFORTE, che è riconosciuta idonea al servizio richiesto in quanto in possesso di tutte le  
autorizzazioni previste dalle attuali norme in materia di trattamento dei rifiuti speciali non pericolosi, 
l’incarico di fornire a noleggio, per il prezzo offerto di euro 8.270,00 oltre iva,  n. 20 bagni mobili  
ecologici (di cui n. 4 per portatori di handicap) da installare presso il Foro Boario di Ragusa per la Fiera 
Agricola  del  Mediterraneo  (FAM)  con  due  interventi  di  pulizia  giornaliera  dal  28/09/2018 
all’30/09/2018,  secondo le  modalità e le caratteristiche descritte nella richiesta  di  offerta  di  cui  in  
premessa, che viene allegata alla presente;

2)Impegnare  la spesa  di euro 8.270,00 oltre iva pari ad euro 1.819,40 per un totale complessivo di euro 
10.089,40 al Cap. 2042.1 Missione 14 - Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02   
- 4° Livello 07 – 5° Livello 008;

Pagina 2/3



3)Riservarsi di provvedere, con separato atto, alla liquidazione di quanto dovuto alla ditta fornitrice dietro 
presentazione di idonea fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa e di tutta la documentazione 
relativa al conferimento dei rifiuti , prevista dalla vigente normativa;

4)dato atto   che l'affidaamento rientra nelle previsioni di cui all'art. 163 del D.Lgs. 267/00 in quanto la 
mancata  installazione  dei  bagni  instaurerebbe  problematiche  di  natura  sanitaria  con  grave  danno 
patrimoniale per l'Ente;

5)Dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma di  pagamenti  è compatibile con i  relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs.267/00;

6)Nominare RUP del  procedimento  relativo  alla  procedura  di  cui  al  presente  atto  il  Dott.  Giuffrida 
Salvatore titolare di P.O. del Settore VII;

7)Dare Atto che l’obbligazione diventerà esigile entro l’ anno 2018;
8)Dare atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet del Comune di Ragusa per la 

pubblicazione sul sito “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti ” ai sensi 
dell’art. 37 Dlgs n. 33 del 14/03/2013.

 
 

 

Ragusa,  18/09/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

